
   上牧第三小学校 ボランティア通信       ２０１６（平成２８）年７月１５日 

                   １学期号 

                                      

上牧町立上牧第三小学校  

校 長  岡 田 淳 男 

       コーディネーター 土谷 真由美 

 

盛夏の候、保護者の皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素は本校教育並びに学校支援活動にご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 さて、今年度も学校・地域パートナーシップ事業が継続されました。本校では 41名の

方が登録し、さまざまな活動に参加してくださっています。1 学期の活動報告をさせて

いただきます。 

 

環境支援 

◆４月２０日の授業参観前に玄関前の草ひきをしました。毎回たくさんの方が参加して

くださり、１４・１５．１８日の計 3回でとても綺麗になりました。 

◆今年度も月 1回のゴミ０
ゼロ

に合わせて草ひき等のお手伝いをしています。 

５月は生憎の雨で中止となりました。６月は翌日にサッカーチームの皆さんがポット苗

を植えてくださるとのことで、その下準備をしました。７月は芝生の天敵クローバーを

引き抜きました。両日とも前日の雨が嘘のように暑い日となりました(>_<)参加してくだ

さったボランティアさん・保護者の皆さま、ありがとうございました<m(__)m> 

    

◆６月６日には、飼育・園芸委員会の皆さんとプランターの寄せ植えをしました。個人

懇談で来校される頃には随分大きく育っていると思います。是非ご覧になってください

ね🌺 

    

お ひ さ ま 



芝生化支援 

◆今年度もサッカーチーム「上牧まきのは」「エントラーダ SC」の皆さんに芝生のメン

テナンスをお願いしています。６月１１日には先生方と「目土入れ」「ポット苗植え」を

していただきました。２週間ほどで芝生も青々と成長し良い状態が保たれています。あ

りがとうございました<m(__)m> 

     
 

家庭科支援 

◆６年生の調理実習は栄養バランスの良い「朝食作り」でした。時間のない朝を意識し

て手早く仕上げられるメニューを考えました。グループ毎にメニューが違うので支援に

入ってくださるボランティアさんも日頃の家事力を大いに発揮してくださったことでし

ょう💪 

    
 

◆５年生は野外活動に備えて「カレーライス作り」をしました。本番により近いように

と、ご飯は炊飯器ではなくお鍋で炊きました。計量カップを使わずに手をつけて水加減

をしました。カレーの具材は早く火が通るように小さめに切りました。どのグループも

おいしそうに仕上がっていました。本番もバッチリ！！でしたか？ 

    
 

◆５年生の「初めての裁縫」の支援をしました。運針布を使って「玉結び・玉止め・な

み縫い・返し縫い・ボタンつけ」の練習をしました。最後に復習を兼ねて「小物入れ・

カードケース・ティッシュケース」の中から好きなものを１つ作りました。２学期には

「初めてのミシン」が始まります。 



    

図書支援 

◆５月１６日と７月１１日に本の補修とバーコード入力をしました。４月以降に図書支

援に登録してくださった方がたくさん参加してくださいました。夏休み前の貸し出しに

も間に合いました。ご協力ありがとうございました<m(__)m> 

  

放課後支援 

◆授業参観後の PTA 総会や学級懇談会時の託児を図書室でしています。子ども達は宿題

を片付けたり本を読んだりして過ごしています。ちょっと時間が長くなると退屈してく

る子もいますが紙芝居を読んでもらったりお絵かきをしたりしています。（支援の方で折

り紙・色鉛筆・お絵かき用の紙は準備しています） 

    

お知らせ✐ 

◆ボランティアの募集は随時しています。通信をご覧になって興味を持たれた方は、お

知り合いのボランティアさん、もしくは土谷までお気軽に声をかけてください。 

上牧町役場・社会教育課にお問い合わせいただいてもかまいません。 

 

★いよいよ楽しい夏休み★ 

  健康面・安全面に気を付けて お過ごしくださいね(^^♪ 

 


